Ce modèle est même celui de tant d'autres professeurs éminents qui, avec beaucoup moins de mérite que l'illustre philosophe et critique littéraire, ont dominé et parfois asphyxié les universités italiennes (les « *baroni* », barons universitaires). Bien peu de tout cela a affaire avec le sens exact du texte de Dante.

Dans les quelques lignes proposées ci-dessous, il semble au contraire évident que, par *magistère*, le Poète entend la *beauté* et l'*harmonie interne* d'un texte littéraire, comme résultat d'une *maîtrise*, c'est-à-dire d'un *travail magistral* (« *solerti studio* ») d'adoucissement et de ciselure des mots et des phrases²².

Il s'agit là, très précisément, d'un travail soucieux de la finesse et de la justesse des expressions, de la cohérence et de l'élégance des formes, de la musicalité des accents (beaucoup plus qu'aujourd'hui, une prose ou une poésie devaient être alors récitées et déclamées ; elles ne faisaient en effet pas seulement l'objet d'une lecture silencieuse).

Qu'il soit rendu sublime par le magistère [par la maîtrise], c'est évident : en effet de tant de *vocables grossiers* des Italiens, de tant de *constructions emmêlées*, de tant de *formes erronées*, de tant d'*accents rustiques*, nous voyons jaillir un vulgaire si excellent, si dénoué, si parfait, si urbain comme celui qui nous est montré par les chansons de Cino da Pistoia et de son ami²³.

²⁰ Le mot « *magistère* » désigne ici la qualité du *magister* (celui qui enseigne, le maître) qui fait autorité par sa *valeur* (*maîtrise* « magistratu ») et le *pouvoir* d'enseignement qui lui est conféré (« *potestate* »).

²¹ *Primum igitur quid intendimus cum illustre adicimus, et quare illustre dicimus, denudemus. Per hoc quoque quod illustre dicimus, intelligimus quid illuminans et illuminatum prefulgens: et hoc modo viros appellamus illustres, vel quia potestate illuminati alios et iustitia et karitate illuminant, vel quia excellenter magistrati excellenter magistrant, ut Seneca et Numa Pompilius. Et vulgare de quo loquimur et sublimatum est magistratu et potestate, et suos honore sublimat et gloria.*

²² D'après Yves Bonnefoy « le vulgaire illustre, le vernaculaire, capable de vérité, ce sont les mots comme ils se révèlent dans la profondeur du poème... ». Voir annotation n.1 en fin de texte.

²³ *Magistratu quidem sublimatum videtur, cum de tot rudibus Latinorum vocabulis, de tot perplexis constructionibus, de tot defectivis prolationibus, de tot rusticanis accentibus, tam egregium, tam extricatum, tam perfectum et tam urbanum videamus electum ut Cynus Pistoriensis et amicus eius ostendunt in cantionibus suis.*